



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA  
CNPJ Nº 01.612.831/0001-87  
AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC.	0510002/2021
FLS.	203
RUB.	

Processo Administrativo nº 0510002/2021  
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 25/2021  
Tipo: Menor Preço por Item

**Objeto:** Registro de Preços, para eventuais contratações de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de capina e poda de árvores, grama e desobstrução de bueiros para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA..

# PROPOSTA INICIAL:

## EVOLUCAO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI CNPJ: 17.747.274/0001-41

MATÕES DO NORTE / MA  
 PROC. 0510002 1202  
 FLS. 204  
 RUB. RA

# evolução

AMBIENTAL E SERVIÇOS

serviços de capina e poda de árvores, grama e desobstrução de bueiros para atender as necessidades da  
 prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA.

ENC.  
 SOCIAL: 80,36% SIMPLES NACIONAL  
 BDI: 25,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EXCLUSIVO PARA ME E EPP E COTA RESERVADA 25%  
 ORGAO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ITEM	TIPO	CÓD.	DESCRIÇÃO	UMD	QUANT	PREÇOS		PREÇOS C/BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO C/BDI	TOTAL C/BDI
1			<b>SERVIÇOS</b>						
1.1	SINAPI	98524	Capina e limpeza manual de terreno	m2	8.750,00	2,71	23.712,50	3,39	29.662,50
1.2	DNIT/ jan de 2016 3 8 08 302 02		Desobstrução de Bueiros	m3	1.000,00	56,35	56.345,00	70,43	70.430,00
1.3	SINAPI	98533	Poda de arvore, com limpeza de galhos secos e retiradas de parasitas.	UND	500,00	93,77	46.885,00	117,21	58.605,00
1.4	FDE	16.03.001	Capina e limpeza mecanizada com rocadeira	m2	9.500,00	8,90	84.550,00	11,13	105.735,00
SUB TOTAL (Mensal) - R\$							17.624,38		22.036,04
PERIODO/MÊS							12		12
<b>TOTAL GERAL - R\$</b>							<b>211.492,50</b>		<b>264.432,50</b>

COTA AMPLA PARTICIPACAO - 75%  
 ORGAO PARTICIPANTE 2: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ITEM	TIPO	CÓD.	DESCRIÇÃO	UMD	QUANT	PREÇOS		PREÇOS C/BDI		
						UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO C/BDI	TOTAL C/BDI	
1			<b>SERVIÇOS</b>							
1.1	SINAPI	98524	Capina e limpeza manual de terreno	m2	26.250,00	2,71	71.137,50	3,39	88.987,50	
1.3	SINAPI	16.03.001	Capina e limpeza mecanizada com rocadeira	m2	28.500,00	8,90	253.650,00	11,13	317.205,00	
SUB TOTAL (Mensal) - R\$							27.065,63		33.849,38	
PERIODO/MÊS							12		12	
<b>TOTAL GERAL - R\$</b>							<b>324.787,50</b>		<b>406.192,50</b>	
VALOR TOTAL MENSAL É CINQUENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS							R\$	<b>44.690,00</b>	R\$	<b>55.885,42</b>
QUANTIDADE DE MESES (12)							12		12	
VALOR TOTAL ANUAL É SEISSENTOS E SETENTA MIL SEISSENTOS E VINTE E CINCO REAIS							R\$	<b>536.280,00</b>	R\$	<b>670.625,00</b>







GRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

serviços de capina e poda de árvores, grama e desobstrução de bueiros para atender as necessidades da refeitura Municipal de Matões do Norte/MA.

Table with columns: ITEM, DISCRIMINACAO, TOTAL DO ITEM R\$, TOTAL DO ITEM \$, and 12 monthly columns (1° MÊS to 12° MÊS) for 'ETAPAS DE SERVIÇOS'. Includes sub-totals for 'ORGÃO GERENCIADOR' and 'SOMA EM \$'.

MATÕES DO NORTE / MA
PROC. 0810092/2021
FLS. 2017
RUB. [Signature]

# evolução

AMBIENTAL E SERVIÇOS

MATÔES DO NORTE / MA	
PROC.	0310002 12021
FLS.	208
RUB.	000

## COMPOSIÇÃO DE BDI

B.D.I. Adotado: **25,00%**

Componente do BDI	1º Quartil	Médio	2º quartil	Adotado
Administração Central	1,00%	4,93%	6,71%	<b>3,50%</b>
Seguro e Garantia	0,28%	0,49%	0,75%	<b>1,20%</b>
Risco	1,00%	1,39%	1,74%	<b>1,27%</b>
Despesas Financeiras	0,94%	0,99%	1,17%	<b>1,39%</b>
Lucro	3,00%	8,04%	9,40%	<b>6,28%</b>
Tributos				<b>8,65%</b>
ISS	<i>incidência</i> 50%	<i>alíquota</i> 5,00%	0,00%	2,50%
PIS/Cofins		3,65%	0,00%	3,65%
CPRB		4,50%	0,00%	4,50%
<b>TOTAL</b>				<b>25,00%</b>

Fórmula adotada: 
$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

## PROPOSTA COMERCIAL

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021**

SESSÃO PÚBLICA: 09/11/2021, ÀS 15H00MIN (QUINZE) HORAS.

LOCAL: **PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA**

### IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE

<b>NOME DE FANTASIA: EVOLUCAO AMBIENTAL, LIMPEZA,DESCARTAVEIS E SERVICOS</b>					
<b>RAZAO SOCIAL: EVOLUCAO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI</b>					
<b>CNPJ: 17.747.274/0001-41</b>					
<b>INSC. EST.: 12.404828-5</b>					
<b>OPTANTE PELO SIMPLES? SIM (X) NÃO( )</b>					
<b>ENDEREÇO:</b> Rua das amendoeiras nº 26, quadra 41					
<b>BAIRRO:</b> Jardim Renascença			<b>CIDADE:</b> São luis - MA		
<b>CEP:</b> 65.075-31			<b>E-MAIL:</b> EVOLUCAOCONSTRUCOESMA@GMAIL.COM		
<b>TELEFONE:</b> (098)3190-3547			<b>FAX:</b> (098)3190-3547		
<b>CONTATO DA LICITANTE:</b> (98) 3012-6753			<b>TELEFONE:</b> (98) 3012-6753		
<b>BANCO DA LICITANTE:</b> BANCO DO BRASIL			<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:</b> CONTA CORRENTE Nº. 16672-8		
<b>Nº DA AGÊNCIA:</b> AGENCIA Nº. 5675-8					
<b>EXCLUSIVO PARA ME E EPP E COTA RESERVADA 25%</b>					
<b>ORGAO GERENCIADOR:</b> SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO					
ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M <sup>2</sup>	8.750,00	R\$ 3,39	R\$ 29.662,50
2.	DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS	M <sup>3</sup>	1.000,00	R\$ 70,43	R\$ 70.430,00
3.	PODA DE ÁRVORE, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADAS DE PARASITAS	UND	500,00	R\$117,21	R\$ 58.605,00
4.	CAPINA E LIMPEZA MECANIZADA COM ROÇADEIRA	M <sup>2</sup>	9.500,00	R\$ 11,13	R\$ 105.735,00
VALOR TOTAL R\$ 264.432,50 (DUZENTOS E SESENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					R\$ 264.432,50
<b>COTA AMPLA PARTICIPACAO - 75%</b>					
<b>ORGAO PARTICIPANTE 2:</b> SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO					
ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M <sup>2</sup>	26.250,00	R\$3,39	R\$ 88.987,50
2.	CAPINA E LIMPEZA MECANIZADA COM ROÇADEIRA	M <sup>2</sup>	28.500,00	R\$11,13	R\$ 317.205,00
VALOR TOTAL R\$ 406.192,50 (QUATROCENTOS E SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E DOIS E CINQUENTA CENTAVOS)					R\$ 406.192,50

A EMPRESA: **EVOLUCAO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-EPP** DECLARA QUE:

- 1 ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.
- 2 VALIDADE DA PROPOSTA: **60 (SESSENTA) DIAS.**
- 3 PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.
- 4 QUE **NÃO POSSUI** COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA **PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA**, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.
- 5 QUE O PRAZO DE INICIO DA ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR, NA PRAÇA PAULO RODRIGUES, 01, CENTRO, CANTANHEDE, CEP: 65465-000, **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAN/MA** TODOS OS EQUIPAMENTOS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DESCRIMINAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

São Luís (MA), 08 de novembro de 2021.



**CNPJ:177477274/0001-41**  
**EVOLUÇÃO AMBIENTAL E**  
**SERVIÇOS EIRELI**  
Rua das Andirobas Q. 41 Nº18  
Jardim Renascença - CEP: 65075-040  
São Luís - MA

GESTÃO AMBIENTAL

98 3190-3547 - 99137-1212  
contato@evolucaoambiental.com  
www.evlucaoambiental.com

Rua das Amendoeiras - 26 - quadra 41  
Jardim Renascença - CEP 65075-031  
São Luís - MA



# evolução

AMBIENTAL E SERVIÇOS

MATÔES DO NORTE / MA	
PROC.	0510002 / 2021
FLS.	211
RUB.	115

## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

GRUPO	DESCRIÇÃO DOS COMPONENTES	SINAPI: agosto / 2021.	
		PERCENTUAL ( % )	
	Simplex	PRESUMIDO +LUCRO REAL Não Optante	SIMPLES NACIONAL Optante
a	Contribuição à Previdência Social (INSS)	20,00%	0,00%
b	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)	8,00%	8,00%
c	Salário-Educação	2,50%	0,00%
d	SENAC/SESC	1,50%	0,00%
e	SENAI/SESI	1,00%	0,00%
f	SEBRAE	0,60%	0,00%
g	INCRA	0,20%	0,00%
h	Risco de Acidente do Trabalho (RAT)	2,00%	0,00%
i	Subtotal (a+b+c+d+e+f+g+h)	35,80%	8,00%
j	Repouso Semanal Remunerado	23,19%	23,19%
k	Férias + 1/3 Constitucional	12,67%	12,67%
l	Feriados	4,34%	4,34%
m	Aviso Prévio Indenizado	10,86%	10,86%
n	13° Salário	10,86%	10,86%
o	Auxílio-Doença - 15 dias	1,90%	1,90%
p	Licença-paternidade	0,02%	0,02%
q	Subtotal (j+k+l+m+n+o+p)	63,84%	63,84%
r	Multa rescisória de 40% do FGTS nas dispensas sem justa causa	2,10%	2,10%
s	Adicional 10% multa rescisória do FGTS	1,31%	1,31%
t	Subtotal (r+s)	3,41%	3,41%
u	Incidência (i X q)	22,85%	5,11%
v	Total de encargos (i+q+t+u)	125,90%	80,36%